
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-100

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SEGUITO DI 
EMERGENZA COVID-19 A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI SOCIETA’, ENTI E 
ASSOCIAZIONI CHE OPERANO NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO CENTRO EST - 
BILANCIO ANNO 2021

Adottata il 22/11/2021
Esecutiva dal 25/11/2021

22/11/2021 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-100

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SEGUITO DI EMERGENZA 
COVID-19  A  SOSTEGNO  DI  ATTIVITA’  DI  SOCIETA’,  ENTI  E  ASSOCIAZIONI  CHE 
OPERANO NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO CENTRO EST - BILANCIO ANNO 2021

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST 

Visti: 

- il  D.  Lgs.vo  267/2000  del  18/8/2000–  Testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali  ed  in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 72 
del 12/06/2000 che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

- gli art. 4-6 e 17 del D. Lgs.vo n. 165/2001; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare il 

Titolo III “Funzioni di direzione dell’ente”;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 
- il Regolamento di attività contrattuale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 

28/04/2011 e successive modifiche e integrazioni;
- l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 382 del 28/12/2012 in vigore dal 1/02/2013 avente 

ad oggetto “Razionalizzazione della struttura dell’Ente e riduzione delle posizioni dirigenziali e 
accorpamento delle strutture di coordinamento;

- la deliberazione del Consiglio del Municipio I Genova Centro Est n. 27 del 08/05/2013 che ha 
approvato i criteri per la realizzazione ed il supporto ad iniziative ed eventi di carattere culturale, 
sportivo, ricreativo sul territorio del Municipio I Centro Est;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Visto il Provvedimento del Sindaco N.ORD-2021-168 del 18/06/2021 avente ad oggetto “Conferma 
dell’incarico di Direttore del Municipio I Centro Est e del Municipio VIII Medio Levante e asse-
gnazione dell’incarico di Vice Coordinatore del “Piano integrato degli interventi per il Centro Stori-
co – Caruggi” al Dott. Marco Pasini; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Procedimento;

Visto il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzio-
ni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da 
parte del Comune”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09.11.2010 e 
successivamente modificato con deliberazione Consiglio Comunale n. 9 del 12.02.2019; 

Premesso che il Municipio, attraverso la concessione dei benefici in questione, persegue lo scopo di 
valorizzare le iniziative provenienti dalla Comunità territoriale e di animare il Territorio, ispirando 
la propria azione ai principi di Pubblicità e trasparenza;

Richiamate:
- la Deliberazione di G.M. n. 4 del 17/03/2021 a oggetto: “Approvazione linee guida per la reda-

zione dei Bandi per l’erogazione dei Contributi e la concessione di Patrocini con partecipazione 
finanziaria – periodo maggio/settembre 2021, destinando per il primo bando risorse finanziarie 
pari ad euro 11.000,00, da ripartirsi all’interno della procedura in base alle aree di intervento di 
cui al Titolo II – Capo I del Regolamento Contributi;

- la Deliberazione di G.M. n. 26 del 21/07/2021 ad oggetto “Aggiornamento delle linee guida per 
la redazione dei Bandi per l’erogazione dei Contributi e la concessione di Patrocini con parteci-
pazione finanziaria – periodo ottobre/dicembre 2021, destinando risorse finanziarie pari ad euro 
11.000,00, da ripartirsi all’interno della procedura in base alle aree di intervento di cui al Titolo 
II – Capo I del Regolamento Contributi; 

Visto l’Art. 24 “Interventi Straordinari” del Regolamento contributi che stabilisce che il Comune 
può disporre la concessione di contributi e/o vantaggi economici in favore dei soggetti di cui al-
l’Art. 3, comma 1, del citato Regolamento, in seguito a calamità o altri eventi eccezionali, in esito ai 
quali si siano verificate la perdita di vite umane o gravi infermità, e/o che abbiano creato nella co-
munità particolare commozione e partecipazione, previa deliberazione di indirizzo da parte della 
Giunta che individui finalità, modalità ed entità del contributo da concedere;

Considerata l’eccezionalità e gravità della situazione a seguito del perdurare dell’epidemia di coro-
na virus - Covid19;

Ritenuto necessario garantire il sostegno e la continuità alle attività svolte dalle realtà associative 
del territorio nell’attuale periodo di gravi difficoltà sociali ed economiche, derivanti dalle restrizioni 
conseguenti la pandemia Covid 19 e di supportare con un sostegno economico iniziative e progetti 
di interesse e valorizzazione del territorio, di particolare importanza nell’attuale momento storico e 
per il fine pubblico perseguito;

Considerato che sono in corso delle convenzioni di scopo, di durata triennale, per la gestione delle  
Case di Quartiere quali: il  Centro Polivalente Lagaccio gestito dall’Ass. Trillargento; la Casa di 
Quartiere Oregina, gestita dall’ Ass. Oregina in Rete; la Casa di Quartiere Lagaccio gestita dall’ 
Ass. La Casa nel Parco; la Casa di Quartiere Giardini Don Acciai gestita dall’ Ass. Quartiere in 
Piazza e la Casa di Via Sapri  gestita dall’Associazione S.M.S. Fratellanza Artigiana Genovese, 
per la realizzazione di molteplici attività di sostegno materiale, morale e psicologico,  con le quali il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Municipio si impegna a fornire un supporto economico annuale, a fronte della calendarizzazione 
delle iniziative pubbliche promosse o patrocinate dal Municipio, rivolte alle diverse fasce d’età del-
la popolazione,  oltre che per l’importante funzione di presidio, di tutela e sicurezza del territorio in 
cui operano e che le stesse per l’anno in corso hanno dovuto sostenere maggiori spese per l’acquisto 
di idoneo materiale igienico sanitario, a seguito pandemia Covid 19; 

Dato Atto inoltre delle richieste di sostegno economico (debitamente custodite agli atti), pervenute 
dai seguenti Enti/ Associazioni che operano abitualmente sul territorio municipale, per le iniziative 
svolte nei confronti soprattutto delle persone anziane e in situazione di fragilità e per le attività di 
presidio sanitario e di acquisto materiale necessario per svolgere in sicurezza le attività previste nel 
territorio del Municipio Centro Est, a seguito della pandemia in coso:  

- nota prot. n. 0391826 del 02.11.2021 pervenuta da AUSER G.A.L. APS Gruppo Amici Lagac-
cio nella quale viene richiesto un sostegno economico per le iniziative svolte nei confronti delle 
persone anziane e in situazione di fragilità;

- nota prot. n. 0391854 del 02.11.2021 pervenuta dalla Pubblica Assistenza Croce Blu Castelletto;
- nota a prot. n. 0391869 del 02.11.2021 pervenuta dalla Pubblica Assistenza Croce Verde Ponte 

Parodi,  nelle quali viene richiesto un sostegno economico per le attività di presidio sanitario 
svolte nel territorio del Municipio Centro Est;

Vista la Deliberazione di G.M. n.40 del 03.11.2021 in cui la Giunta ha espresso parre favorevole al-
l’erogazione di un contributo economico, per i motivi di cui in premessa che si intendono espressa-
mente richiamati, riconoscendo la somma complessiva di un contributo per ciascuna delle associa-
zioni sotto indicate:

- ASSOCIAZIONE TRILLARGENTO APS- Codice Fiscale 95185580107 – Cod. Benf. 54961; 
contributo economico di Euro 1.000,00=; 

- ASSOCIAZIONE OREGINA IN RETE - Codice Fiscale 95164880106 – Cod. Benf. 53571 - 
contributo di Euro 1.300, 00=; 

- ASSOCIAZIONE LA CASA NEL PARCO ETS - Codice Fiscale 95218640100 – Cod. Benf. 
57934 -contributo di Euro 1.400, 00=; 

- ASSOCIAZIONE QUARTIERE IN PIAZZA ONLUS - Codice Fiscale  9512020107 – Cod. 
Benf. 50331 ; contributo di Euro 1.300, 00=; 

- S.M.S. FRATELLANZA ARTIGIANA GENOVESE DEMOCRATICA FRA OPERAI - Codi-
ce Fiscale 80038350106 – Cod. Benf.2783; contributo di Euro 700, 00=; 

- AUSER G.A.L. APS ASSOCIAZIONE PER L’INVECCHIAMENTO ATTIVO - ETS - Codice 
Fiscale 95110870102 – Cod. Benf. 49911; Contributo di Euro 500,00=; 

- PUBBLICA  ASSISTENZA  CROCE  BLU  CASTELLETTO  ORGANIZZAZIONE  DI  VO-
LONTARIATO  –  Codice  Fiscale  95022300107  –  Cod.  Benf.  32644;  Contributo  di  Euro 
2.000,00=; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VERDE GENOVESE – Codice Fiscale 80039350105 – 
Cod. Benf. 2944; Contributo di Euro 2.000,00=; 

Ritenuti pertanto meritevoli di riconoscimento di contributo economico anche per l’importante pre-
sidio socio/sanitario svolto sul territorio, i soggetti sopra elencati; 

 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA 

1) di procedere,  ai sensi di quanto approvato con deliberazione di Giunta Municipale  n. 40 del 
03/11/2021, al pagamento dei contributi economici per l’importo totale di Euro 10.200,00= (oneri 
fiscali inclusi se dovuti);

2) di impegnare l’importo di complessivi euro 10.200,00= al Capitolo 4699 “Trasferimenti diversi”, 
cdc 291.5.99, Piano dei conti 1.4.4.1.01 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private”, così 
suddiviso: 

- ASSOCIAZIONE TRILLARGENTO APS - Codice Fiscale 95185580107 – Cod. Benf. 54961 
-contributo  economico  di  Euro  1.000,00=  da  non  assoggettarsi  ad  alcuna  ritenuta  (Imp. 
2021/14594)  spesa che ricade in ambito istituzionale;

- ASSOCIAZIONE OREGINA IN RETE - Codice Fiscale 95164880106 – Cod. Benf. 53571 - 
contributo di Euro 1.300,00= da non assoggettarsi ad alcuna ritenuta ( Imp. 2021/14595)   spesa 
che ricade in ambito istituzionale;

- ASSOCIAZIONE LA CASA NEL PARCO ETS - Codice Fiscale 95218640100 – Cod. Benf. 
57934 - contributo di Euro 1.400,00= da non assoggettarsi ad alcuna ritenuta (Imp. 2021/14596) 
spesa che ricade in ambito istituzionale;

- ASSOCIAZIONE QUARTIERE IN PIAZZA ONLUS - Codice Fiscale  9512020107 – Cod. 
Benf.  50331  -  contributo  di  Euro  1.300,00= da  non  assoggettarsi  ad  alcuna  ritenuta  (Imp. 
2021/14597) spesa che ricade in ambito istituzionale;

- S.M.S. FRATELLANZA ARTIGIANA GENOVESE DEMOCRATICA FRA OPERAI - Codi-
ce Fiscale 80038350106 – Cod. Benf. 2783 - contributo di Euro 700, 00=  da non assoggettarsi 
ad alcuna ritenuta ( Imp. 2021/14598) spesa che ricade in ambito istituzionale;

- AUSER G.A.L. APS ASSOCIAZIONE PER L’INVECCHIAMENTO ATTIVO - ETS - Codice 
Fiscale 95110870102 – Cod. Benf. 49911 - Contributo di Euro 500,00= da non assoggettarsi ad 
alcuna ritenuta (Imp. 2021/14601)  spesa che ricade in ambito istituzionale;

- PUBBLICA  ASSISTENZA  CROCE  BLU  CASTELLETTO  ORGANIZZAZIONE  DI  VO-
LONTARIATO  –  Codice  Fiscale  95022300107  –  Cod.  Benf.  32644  -  Contributo  di  Euro 
2.000,00= da non assoggettarsi ad alcuna ritenuta ( Imp. 2021/14602) spesa che ricade in ambito 
istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VERDE GENOVESE – Codice Fiscale 80039350105 – 
Cod. Benf. 2944; Contributo di Euro 2.000,00=; da non assoggettarsi ad alcuna ritenuta ( Imp. 
2021/14603) spesa che ricade in ambito istituzionale;

3) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto, a seguito di debita rendicontazione da 
parte dei soggetti interessati, mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione nei limiti di spe-
sa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  di  dare  atto  della  nomina  del  Responsabile  Area  Amministrativa  del  Municipio  Centro  Est, 
Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale Responsabile Unico del Procedimento;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 – c.1 del DLgs 267/2000 TUEL.

                                                                                       
                                                                                                                IL DIRETTORE 

                                                                                            Dott. Marco Pasini 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-100
AD OGGETTO 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SEGUITO DI EMERGENZA COVID-19 A 
SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI SOCIETA’, ENTI E ASSOCIAZIONI CHE OPERANO NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO CENTRO EST -  BILANCIO ANNO 2021

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














